
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Zprávy o  výzkumech za rok 2006: Neolit

stupeň; Goš -  Halama 2006) a kde byla nalezena štípaná 

kamenná industrie obdobného charakteru (Kašpárek 2006, 

99-102). Z širšího okolí pochází také staré ojedinělé nálezy 

broušené kamenné industrie (Hrabová, Sudkov, Zábřch- 

Krumpach; Nekvasil 1963, 43).

Jakub Halam a , Petr Kašpárek

Literatura
Goš, Vladimír, Halama, Jakub 2006: Postfelmov (okr. Šumperk) 

„U Františka”. Přehled výzkum ů 47. Brno. 112-114. 

Kašpárek, Petr 2006: Vybrané objekty ze sídliště ku ltury  

s lin e á rn í keram ikou a lengyelské kultury v Postřel- 

m ově „U  Františka", byv. okr. Šumperk. Rkp. diplo

mové práce. Opava.

Nekvasil, Jindra 1963: Pravěk M ohelnická. Mohelnice. 

Resumé
Lesnice (Bez. Šumperk). „Na dolečkách“. Jungsteinzeit. 

Einzelfund (Spaltindustrie). Oberfláchensammlung. VM Šum

perk.

LI PO V (o k r. H odonín)
„Padělky". MMK. Sídliště. Povrchový sběr.

Povrchovým sběrem realizovaným v roce 2006 Martinem 

Ďugou na katastru obce Lipov byla v trati Padělky a v nava

zující trati Čertovec již v  katastru Tasova objevena nová póly 

kulturní lokalita Její poloha na pravobřežní terase Veličky 

v nadmořské výšce okolo 213 m je na ZM ČR 1 : 10 0<M), klá

dový list 33-11 -17 identifikována v okolí bodu o  souřadnicích 

330:213 mm od Z:J s.č. Z rámce souboru nálezů (srov. kap. 

Doba bronzová a Doba železná) náleží neolitickému období 

zlomky keramiky kultury MMK, případně i jejím mladším 

fázím, a doklady štípané a broušené kamenné industrie, které 

představují silicitové čepelky a provrtaný sekeromlat.

J a rom ír Šmerda

Resumé
Lipov (Bez. Hodonín). MBK. Siedlung. Terrainbegchung.

MA$oVÍCE (k . ú. Mašovice u Znojm a, o kr. Znojm o)
„Pšeničné”. Kultura s LnK (fáze lib), m m k . Sídliště, pohřeb na 
sídlišti Záchranný výzkum.

V květnu 2006 byly prozkoumány 2 parcely domů na 

severozápadním okraji sledovaného území, které se na ZM ČR 

33-22-25 v měřítku 1 : 10 000 nacházejí v okolí bodu 360:90 

mm od Z:J s.č. Na parcele manželů Pajskrových se podařilo 

prozkoumat 16 objektů datovaných do mladšího stupně kul

tury s LnK. Poprvé na lokalitě se podařilo prozkoumat sta

vební jámu (821) a několik kůlových jam, které společně 

vytvářejí stavební komplex. Ve stavební jánié se na dně mělké 

zahioubeniny nacházel skelet pohřbeného novorozence, což 

je první takový nález na lokalitě. Na druhé parcele rodinného 

domu Krčková -  Hradecký se pak vyskytlo celkem 5 objektů. 

Stavební jamu 823 můžeme datovat do mladšího stupně LnK, 

zbytek objektů (2  jamky, zásobnice a soujámí) do průběhu 

kultury s MMK V průběhu června byly prozkoumány plo-

Obr. 12. Mašovice -  „Pšeničné". Detail koncentrace nále
zů v soujámí 810
Mašovice -  „Pšeničné". Detail Grube 810 mit Fun- 
den MOG (Lengyel I) in šitu.

chy dalších dvou parcel v centrální části a na západním 

okraji lokality. Na ploše domu p. Pechy se podařilo pro

zkoumat 4 zahloubené objekty datované do období staršího 

pravěku. Místo nálezu se nachází na ZM ČR 33-22-25 v měřít

ku 1 : 10 000 v okolí bodu 344:87 mm od Z:J s.č. Na rozšířené 

ploše domu p. Oberdorfera, která byla zkoumána již v roce 

2005, se podařilo zachytit dalších 6 zahloubených objektů. 

Nejstarší z nich (810) náležel kultuře s MMK. Na jeho povr

chu, v úrovni geologického podloží, a v nejhlubší části cent

rální zahioubeniny se podařilo odkrýt koncentraci keramiky 

a ostatní kamenné broušené industrie (obr. 12). která objekt 

předběžné datuje do staršího stupně MMK (Lengyel I.). 

Místo nálezu se na ZM ČR 3.3-22-25 v měřítku 1 : 10 000 

nachází v okolí hodu 36.3:83 mm od Z:J s.č. Parcela pí. Kra

tochvílové byla prozkoumána v červenci 2006, kdy byl na 

celé ploše zachycen velký hliník kultury s MMK. Ten se 

ZM ČR 33-22-25 v měřítku 1 : 10 000 nachází v okolí bodu 

360:90 mm od Z:J s.č.

Zdeněk Č ižm ář

Resumé
Mašovice -  „Pšeničné* (Katastcr Mašovice u Znojma, okr. 

Znojmo). Kultur mit I.inierbankeramik (jůngere Phasc), MOG 

(Lengyel I, III). Siedlung, Sicdlungbestattung. Rettungsgra- 

bung.

MEDLOV (k. ú. M edlov u Unlčova, o kr. O lom ouc)
„Za školou'. LnK. Sídliště. Náhodný nález. Záchranný výzkum.

V dubnu až květnu 2006 proběhla 2. etapa výzkumu pod 

nově budovanými rodinnými domky. Sídliště leží na mírném 

svahu obrácenému k severovýchodu s nadmořskou výškou 

258-262 m n. m. a lze ho identifikovat na ZM 1 : 10 000. list 

14-44-11, v souřadnicích -  440:104,44.3:111, 448:108,447:107 

mm od Z:J s.č.

Při preparaci platěnického objektu byl nalezen drobný 
kopytovitý klín. Jedná se nepochybně o starší inlruzi brou

šeného nástroje, používaného jako brousek.

M arek Kalábek

346




